
ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO(A)

Decreto nº 67/2024

De, 6 de Dezembro de 2024

 
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 
                GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de
atribuições legais, especialmente a Lei 4592/2024, e em consonância com a Lei 4320/64.

D E C R E T A: 
             Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, no montante de  1.884.265,32 (Um milhao e oitocentos e oitenta e quatro mil e duzentos e sessenta e

cinco reais e trinta e dois centavos), nas dotações orçamentárias a seguir:

02 GABINETE DO PREFEITO
001.04.122.0005.2001 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Cód. Reduzido 5
14.411,853191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

003.04.122.0002.2111 MANUTENÇÃO DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR
Cód. Reduzido 18

4.642,903190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
004.04.122.0002.2121 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA

Cód. Reduzido 26
7.658,803191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

SUBTOTAL 26.713,55
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

001.04.122.0002.2080 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Cód. Reduzido 49

39.114,933191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

Página: 1 9/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO(A)

Cód. Reduzido 55
35.000,003390400000 SERVIÇOS DE TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ

SUBTOTAL 74.114,93
04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

003.04.123.0003.2081 GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Cód. Reduzido 81

24.375,913191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
004.04.122.0002.2109 DIRETORIA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Cód. Reduzido 96
12.526,403190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 98
2.741,903191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

SUBTOTAL 39.644,21
05 SECRETARIA DE OBRAS

003.04.122.0002.2082 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE OBRAS PÚBLICAS
Cód. Reduzido 115

40.845,593190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
004.04.122.0002.2017 GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS

Cód. Reduzido 141
15.137,593191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

SUBTOTAL 55.983,18
06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

003.04.122.0002.2021 GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS
URBANOS

Cód. Reduzido 167
1.183,823190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Cód. Reduzido 168
56.183,713191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

003.15.451.0024.1407 CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS DE PASSAGEIROS (PONTO DE
ONIBUS)

Cód. Reduzido 1143
10.717,254490510000 OBRAS E INSTALACOES

003.15.452.0024.2098 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
Cód. Reduzido 196

154.708,573190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
SUBTOTAL 222.793,35

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
001.12.306.0011.2114 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL NAS

ESCOLAS
Cód. Reduzido 1064

5.777,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
004.12.361.0011.2083 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 30%

Cód. Reduzido 221

Página: 2 9/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO(A)

22.243,743191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
004.12.361.0011.2084 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 70%

Cód. Reduzido 229
126.950,353191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

004.12.365.0011.2085 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - INFANTIL - 30%
Cód. Reduzido 233

53.273,963190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Cód. Reduzido 235

1.702,413190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Cód. Reduzido 236

13.484,543191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
004.12.365.0011.2086 MANUTENÇÃO DO  FUNDEB - INFANTIL - 70%

Cód. Reduzido 240
125.583,343190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 243
32.699,493191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

008.12.122.0002.2026 GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Cód. Reduzido 966

6.211,193190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Cód. Reduzido 245

44.712,643190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Cód. Reduzido 249

11.499,013191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
008.12.306.0011.2114 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL NAS

ESCOLAS
Cód. Reduzido 260

61.832,973390300000 MATERIAL DE CONSUMO
008.12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

Cód. Reduzido 967
4.582,733190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Cód. Reduzido 282
45.432,263191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

008.12.361.0047.2028 TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL
Cód. Reduzido 297

47.678,373190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Cód. Reduzido 298

10.103,523191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
008.12.361.0047.2126 PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR -

FUNDAMENTAL - PNAT
Cód. Reduzido 304

6.649,793390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
008.12.364.0016.2038 MANUTENÇÃO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

Cód. Reduzido 313

Página: 3 9/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO(A)

38.173,613190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Cód. Reduzido 314

1.959,953190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Cód. Reduzido 315

10.047,163191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
SUBTOTAL 670.598,03

08 SECRETARIA DE SAÚDE
001.10.301.0017.2043 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE

SAÚDE
Cód. Reduzido 1043

28.104,033191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
001.10.301.0017.2044 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF

Cód. Reduzido 417
402.521,553190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 421
5.481,783190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

001.10.301.0017.2047 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL
Cód. Reduzido 436

17.568,473191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
001.10.301.0017.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA

Cód. Reduzido 448
6.208,853190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Cód. Reduzido 971
17.492,503191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

001.10.302.0008.2045 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA DE
REABILITAÇÃO

Cód. Reduzido 480
1.407,563190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Cód. Reduzido 481
10.040,503191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

Cód. Reduzido 1011
5.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

001.10.302.0008.2104 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO LABORATÓRIO MUNICIPAL
Cód. Reduzido 520

12.237,223191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
001.10.303.0041.2046 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL

Cód. Reduzido 1005
151,723190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

Cód. Reduzido 980
1.048,503190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

001.10.305.0042.2087 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DOS SERVIÇOS DE VIGILANCIA
SANITÁRIA

Cód. Reduzido 551

Página: 4 9/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO(A)

3.425,703191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
001.10.305.0042.2088 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA AMBIENTAL

Cód. Reduzido 558
24.637,753190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 560
6.350,013191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

SUBTOTAL 541.676,14
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

003.08.243.0034.2057 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
Cód. Reduzido 618

2.931,063190130000 OBRIGACOES PATRONAIS
004.08.122.0052.2140 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS

Cód. Reduzido 636
70.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 640
2.300,003390400000 SERVIÇOS DE TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ

004.08.243.0034.2056 MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA AO MENOR E
ADOLESCENTE

Cód. Reduzido 658
9.788,033191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

004.08.244.0048.2061 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - CRAS

Cód. Reduzido 984
1.977,943190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Cód. Reduzido 683
6.493,563191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

004.08.244.0048.2141 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Cód. Reduzido 697

40.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
004.08.244.0048.2155 MANUTENÇÃO DO CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA

ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Cód. Reduzido 706

13.781,993190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Cód. Reduzido 709

2.548,263191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
SUBTOTAL 149.820,84

11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
001.27.122.0030.2065 GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Cód. Reduzido 773
41.225,993190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

002.13.392.0028.2113 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL
Cód. Reduzido 816

2.375,593190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Página: 5 9/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO(A)

Cód. Reduzido 818
722,413191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

SUBTOTAL 44.323,99
13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

001.04.122.0002.2090 GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO

Cód. Reduzido 865
2.039,833191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

SUBTOTAL 2.039,83
14 SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

001.04.122.0002.2110 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
SERVIÇOS

Cód. Reduzido 893
1.691,283191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

SUBTOTAL 1.691,28
15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS

001.26.782.0037.2119 MANUTENÇÃO DA FROTA RODOVIÁRIA
Cód. Reduzido 909

50.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
002.26.782.0037.2117 MANUTENÇÃO DA OFICINA MECÂNICA

Cód. Reduzido 987
4.865,993191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

SUBTOTAL 54.865,99
TOTAL 1.884.265,32

               Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes
dotações orçamentárias:

02 GABINETE DO PREFEITO
004.04.122.0002.2121 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA

Cód. Reduzido 23
40.000,003190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

SUBTOTAL 40.000,00
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

001.04.122.0002.1005 ELABORAÇÃO DE PROJETOS
Cód. Reduzido 41

363.157,213390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SUBTOTAL 363.157,21

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
003.04.122.0002.1054 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA SECRETARIA DE

INFRA ESTRUTURA
Cód. Reduzido 163

13.754,594490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Página: 6 9/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO(A)

003.15.451.0009.1012 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
Cód. Reduzido 1012

35.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES
003.15.451.0024.1049 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA A SECRETARIA

DE INFRA ESTRUTURA
Cód. Reduzido 183

24.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
003.15.452.0024.2074 MANUTENÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS URBANOS

Cód. Reduzido 190
61.832,973190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

SUBTOTAL 134.587,56
07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

001.12.306.0046.2131 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL
Cód. Reduzido 1066

2.739,663390300000 MATERIAL DE CONSUMO
004.12.361.0011.2083 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 30%

Cód. Reduzido 217
28.130,513190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

Cód. Reduzido 218
35.728,283190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

004.12.361.0011.2084 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 70%
Cód. Reduzido 227

125.583,343190130000 OBRIGACOES PATRONAIS
004.12.365.0011.2085 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - INFANTIL - 30%

Cód. Reduzido 238
26.845,863390300000 MATERIAL DE CONSUMO

004.12.365.0011.2086 MANUTENÇÃO DO  FUNDEB - INFANTIL - 70%
Cód. Reduzido 239

159.649,843190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
008.12.361.0011.1045 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Cód. Reduzido 271
34.328,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

008.12.361.0011.1056 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA O ENSINO
FUNDAMENTAL

Cód. Reduzido 272
70.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

008.12.361.0047.2126 PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR -
FUNDAMENTAL - PNAT

Cód. Reduzido 303
6.649,793390300000 MATERIAL DE CONSUMO

008.12.365.0011.1057 EQUIPAMENTO MATERIAL PERMANENTE PARA ENSINO INFANTIL
NAS ESCOLAS

Cód. Reduzido 330

Página: 7 9/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO(A)

72.794,484490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SUBTOTAL 562.449,76

08 SECRETARIA DE SAÚDE
001.10.301.0017.1048 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA

Cód. Reduzido 401
55.289,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

001.10.301.0017.1382 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DO CENTRO ESPECIALIZADO
ODONTOLÓGICO

Cód. Reduzido 405
30.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

001.10.302.0008.2045 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA DE
REABILITAÇÃO

Cód. Reduzido 484
5.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

001.10.302.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Cód. Reduzido 501

402.521,553390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.10.303.0041.1381 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DA FARMÁCIA CENTRAL

Cód. Reduzido 531
11.960,244490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

001.10.305.0042.2089 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA

Cód. Reduzido 567
227.000,003190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

SUBTOTAL 731.770,79
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

004.08.122.0052.2140 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS
Cód. Reduzido 638

2.300,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
SUBTOTAL 2.300,00

15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS
001.26.782.0037.2119 MANUTENÇÃO DA FROTA RODOVIÁRIA

Cód. Reduzido 986
40.000,003191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

Cód. Reduzido 908
10.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

SUBTOTAL 50.000,00
TOTAL 1.884.265,32

Página: 8 9/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO(A)

                Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2022/2025 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2023,
mantendo suas compatibilidades. 

                Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário: 

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT.
 

Alto araguaia-MT, AOS SEIS DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO

_______________________________

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação

no lugar público de costume na data supra. 

Página: 9 9/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO


